
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

22.06.2023 с. Гавриловка- 2                         №278 
 

 
 
Об организации деятельности по развитию сети служб медиации 

(примирения) в образовательных организациях. 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки от 
21.06.2023 г № 1508 «Об отмене действия приказа от 29.05.2015 №1735 «О 
расширении сети и инфраструктуры социальных услуг для детей и семей с 
детьми в рамках реализации программы Тамбовской области «Защитим детей 
от насилия» на 2015-2017 годы , с целью актуализации и дальнейшей 
организации деятельности по развитию сети служб медиации (примирения) в 
образовательных организациях, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать деятельность школьных служб примирения в 

образовательных организациях в соответствии с основными направлениями 

(приложение №1); 

2.  Утвердить положение о деятельности  ШСП; 

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию сети 

школьных служб примирения в образовательных организациях (приложение 

№2). 

4. Назначить специалиста отдела образования Л.А. Щербакову 

ответственной за реализацию мероприятий  по развитию сети служб 

медиации (примирения) в образовательных организациях 

4. Директору МБОУ 2- Гавриловскойсош А.А. Филимонову: 

4.1. Назначить сответственного за организацию деятельности ШСП; 

4.2. Обеспечить информационное сопровождение деятельности ШСП на 

официальных интернет  образовательной организации; 

4.3. Предоставлять в отдел образования  ежеквартально в срок до 10 

числа следующего месяца за отчетным периодом мониторинг деятельности 

ШСП (приложение №3). 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                                           Н.Н. Кузенкова 

 

 



 
 

 

Приложение №1 

 

Основные направления деятельности  школьных служб примирения в 

образовательных организациях. 
 

Основная цель служб школьной медиации состоит в формирование 

благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для 

полноценного развития и социализации  несовершеннолетних , в том числе 

при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в 

конфликт с законом. Достижение поставленной цели обеспечивается путем 

решения следующих основных задач: 

-разрешение форм и методов работы по предупреждению  конфликтов, 

возникающих в образовательной организации; 

-  проведение просветительской работы среди  несовершеннолетних, 

педагогов  и родителей, с целью, предупреждения конфликтов ; 

-обеспечение помощи при разрешении  конфликтов между 

несовершеннолетними, а также участие в роли медиатора при разрешении 

конфликтов между взрослыми и детьми; 

-использование медиативного подхода в рамках работы по профилактике 

безнадзорности и беспризорности, наркомании, алкоголизма, табакокурения, 

правонарушений несовершеннолетних; 

-использование медиативного подхода в рамках работы с детьми и семьями, 

находящимися в социально опасном положении; 

-использование медиативного подхода в рамках работы по воспитанию 

культуры; 

- применение медиативного подхода, а также технологий позитивного 

общения в коррекционной работе с несовершеннолетними;  

-использование медиативного подхода как основы для сохранения 

межпоколенческой коммуникации и возможности передачи главных 

общечеловеческих духовно-нравственных ценностей. 

- формирование   благоприятной, гуманной и безопасной среды для развития 

и социализации личности несовершеннолетних 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Приложение №2 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по развитию сети школьных служб примирения 

 в образовательных организациях  на период до 2025 года 

 
№, п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель 

                                                                          Нормативно-правовое сопровождение 

1.  Актуализация, разработка 

нормативных правовых актов, 

регламентирующих 

деятельность школьных служб 

примирения  

Июль 2023 г. Д.В.Трунов 

И.А.Долгий 

Руководители  

общеобразовательных 

организаций 

2.  Обновление пакета модельных 

документов школьных служб 

примирения 

Июль - 

сентябрь 2023 

г. 

И.А.Долгий 

                                                                           Организационное сопровождение 

3.  Мониторинг деятельности 

школьных служб примирения 

в образовательных 

организациях 

Ежеквартально И.А.Долгий 

Руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

4.  Годовой отчет о деятельности 

школьных служб примирения 

Декабрь 2023 

г.,  

далее 

ежегодно 

Руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

 

Руководители  

общеобразовательных 

организаций 

5.  Организация  супервизии в  

образовательные организации, 

в целях комплексной оценки 

эффективности деятельности 

школьных служб примирения 

Ежегодно  

 

И.А.Долгий 

О.Н.Сячина 

6.  Проведение  совещания с 

руководителями 

образовательных организаций 

« Об организации работы 

Сентябрь 2023 

г. 

Д.В.Трунов 

И.А.Долгий 

О.Н.Сячина 

Руководители органов 



школьных служб примирения» местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

7.   Направление педагогов  на 

обучение педагогов по 

программам 

восстановительной медиации в 

рамках деятельности 

школьных служб примирения 

Ежегодно Д.В.Трунов 

И.А.Долгий 

О.Н.Сячина 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

8.  Участие педагогов  в  

обучающихся семинарах по  

повышению 

профессиональных 

компетенций  

Ежегодно Д.В.Трунов 

А.С.Гречишникова 

9.  Участие в  региональных 

конкурсных мероприятий для 

участников школьных служб 

примирения (педагогов, 

обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

Ежегодно Д.В.Трунов 

И.А.Долгий 

10.  Организация и проведение 

муниципальных и школьных 

конкурсных мероприятий для 

участников школьных служб 

примирения (педагогов, 

обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

Ежегодно,  

(не менее 1 

мероприятий 

для каждой 

целевой 

группы) 

Руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

11.  Организация и проведение 

информационно-

просветительских 

мероприятий (лекций, 

семинаров, консультаций) по 

темам связанным с 

реализацией примирительных 

процедур и процедур 

медиации в рамках 

Всероссийского дня правового 

помощи детям 

20 ноября 

2023,  

далее - 

ежегодно 

Руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

                                                                         Информационное сопровождение 

12.  Обеспечение 

функционирования разделов 

«Школьные службы 

примирения» на официальных 

сайтах образовательных 

организаций 

Постоянно Руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 


	4. Директору МБОУ 2- Гавриловскойсош А.А. Филимонову:
	4.1. Назначить сответственного за организацию деятельности ШСП;

